令和７年１０月６日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

令和７年度熊本大学病院災害医療研修会及び

災害対応訓練の実施について（お知らせ）

熊本大学病院では「災害医療研修会」及び「災害対応訓練」を下記のとおり実施します。

例年、「災害医療訓練」として、多数傷病者受入訓練等を行っていますが、今年度は２

つに分けて実施します。

一つ目は、災害発生時の対応として災害医療の講義やトリアージ、記録などの実習及び

サイバーセキュリティ対策についての演習を「災害医療研修会」として実施します。

二つ目は、病院に設置してある消火器や消火用散水栓など消防設備の操作、マンホール

トイレや防災パーゴラなど防災施設の設営などを行う実地訓練として「災害対応訓練」を

実施します。

いずれの研修・訓練とも、本院職員の防災意識の向上を図るとともに病院の災害対応力

を強化し、災害発生時の病院機能の維持と医療活動の継続を図ることを目的とするもので

す。

当日の取材についてよろしくお願いします。

記

１ 令和７年度熊本大学病院災害医療研修会

【日 時】 第 1回 令和 7年 10月 14日（火）午後 6時～7時 30分

      第 2回 令和 7年 10月 20日（月）午後 6時～7時 30分

※ 両日とも同じ内容で実施します。

【場 所】 熊本大学病院くすのきテラス３階大会議室  ※ 地図を添付します。

※ 両日とも、午後 5時 50分にくすのきテラス 3階にお越しいただくよう

お願いします。

２ 令和７年度熊本大学病院災害対応訓練

【日 時】 令和 7年 11月 8日（土）午前 9時～12時

【場 所】 熊本大学病院山崎記念館及び屋外      ※ 地図を添付します。

※ 午前 8時 50分に山崎記念館 1階にお越しいただくようお願いします。

３ その他

取材いただける場合は、別紙にご記入のうえ、担当までメールにて事前にご連絡をお

願いします。

【お問い合わせ先】熊本大学病院事務部 経理課病院施設管理室 管理担当

担当：奥村、古賀

TEL：096-373-5926 FAX：096-373-5955

メール：iyc-kanri@jimu.kumamoto-u.ac.jp

 熊本大学病院（本荘北キャンパス） 熊本市中央区本荘１丁目１番１号

１ 災害医療研修会（くすのきテラス３階大会議室）

  第 1 回 令和 7年 10 月 14日（火）午後 6時～7時 30分

   第 2 回 令和 7年 10 月 20日（月）午後 6時～7時 30分

※   両日とも同じ内容で実施します。

  取材いただける場合は午後 5時 50分にくすのきテラス 3階にお越しください。

２ 災害対応訓練（山崎記念館及び屋外）

  令和 7 年 11月 8日（土）午前 9時～12時

  取材いただける場合は午前 8時 50分に山崎記念館１階にお越しください。

※ それぞれ日程及び場所が異なりますのでご注意ください。

くすのきテラス(3階)

「１ 災害医療研修会」

山崎記念館(１階)

「２ 災害対応訓練」

【連絡票１】(災害医療研修会用）

令和７年度熊本大学病院災害医療研修会の実施について

【場 所】熊本大学病院くすのきテラス３階大会議室

（本荘北キャンパス：熊本市中央区本荘１丁目１番 1 号）

貴社名

回答者

氏名

TEL

FAX

出席について（両日とも同じ内容で実施します。）

１回目 令和７年１０月１４日（火）午後６時～７時３０分

   □出席します。（         名）

※ １回目を取材いただける場合は 10月 9 日（木）までに

   返信いただきますようお願いします。

２回目 令和７年１０月２０日（月）午後６時～７時３０分

   □出席します。（         名）

※ 2 回目を取材いただける場合は 10月 16 日（木）までに

    返信いただきますようお願いします。

※午後５時５０分にくすのきテラス３階にお越し下さい。

※来場時に名刺をご提出下さい。

返信先

熊本大学病院事務部 経理課病院施設管理室 管理担当 （096-373-5926)

※下記メールアドレスに本紙を添付のうえご返信ください。

メール：iyc-kanri@jimu.kumamoto-u.ac.jp

【連絡票２】(災害対応訓練用）

令和７年度熊本大学病院災害対応訓練の実施について

【日 時】令和 7 年 11 月 8 日（土）午前 9 時～12 時

【場 所】熊本大学病院山崎記念館及び屋外

（本荘北キャンパス：熊本市中央区本荘１丁目１番 1 号）

貴社名

回答者

氏名

TEL

FAX

出席について

   □出席します。（         名）

※ 取材いただける場合は 11 月 5日（水）までに

 返信いただきますようお願いします。

※午前８時５０分に山崎記念館１階にお越し下さい。

※来場時に名刺をご提出下さい。

返信先

熊本大学病院事務部 経理課病院施設管理室 管理担当 （096-373-5926)

※下記メールアドレスに本紙を添付のうえご返信ください。

メール：iyc-kanri@jimu.kumamoto-u.ac.jp